casu expiret facultas nominandi, aut eligendi, 46 quodcunq; prima electio fuit nulla; quia tunc iterum potest variare, & denuo eligere, late Tiraquell, in l. boues, §. hoc nomine in 1. limitatione, à num. 1. cism pluribus sequentibus, vñque ad finem.

Molina de primogenit, lib. 2. cap. 4. à num. 38. qui plura iura Canonica, & Civilia ponderant, quām plures erant Doctores congerit Christopher of Paz de renta, capit. 34. à num. 51. & ex hac Tiraquel, & Molina doctrina, nec non ex Morla in emporio iuris, titul. 2. de iurisdictione, quæst. 17. num. 26. & ex l. 2. ff. de opinione legaria, si cap. si electio de electione in 6. dicit Martin Giurba in consil. 35. num. 25. quod actus nullus, non confinit Iudicis iurisdictionem, nec potestatem alterius, qui actum explicare debet.

Parimferiter respondet tertio argumento, 47 vetam esse doctrinam, & si iurisdictione secundi Iudicis ex secunda commissione invalida ob defectum subscriptionis fuisse eidem quæstia, & illam posse exercere; at cum fecis sit, & torus suis processus ex hoc defectu iurisdictionis nullus reddatur ipso iure, non præstat impedimentum, nec aliquem iuris effectum potest operari, iuxta quæ Nos late de Regia proœst. 3. p. cap. 9. à princip. & quæ haecnam diximus a num. 27. & sequentibus. Et supponunt expressè decisiones in argumento relata: sicut eram dicimus de remissione cause facta per Iudicem appellatiōnis Iudicii inferiori, quæ non prodebet, si inferior habitu, & potentia careret iurisdictione, ut diximus ex alius in tractatu de Regia proœst. 3. p. cap. 18. à num. 51. & seq.

Ad quartum respondet multipliciter. Pri- 48 mo, & quod iste impetrans secundam commis- sionem, eam potius impetravit ad prioris corroboracionem, & ad tollendum dubium suum certorum, quo casu omnes conuenient, pri- mam valere, & remanere in suo robore, secun- da nihil operante, quia nulla fuit, quia ad idem impetrata. Et tandem abest, quod impetrans intendat priori renuntiare, vt potius eam con- firmare intendet per secundam magis specificam, prout docent Innocent, in cap. penultimum, num. 5. de prescriptionibus, & ibi Holtiens. n. 12. in init. Ioan. Andreas num. 6. Bald. num. 13. Bel- lamera num. 6. Thomas Sanchez de matrimonio, lib. 8. diff. 22. num. 15. & num. 16.

Requiritur tamen quod prima ad eandem causam à se impetrata commissio faciat in se- cunda impetratio mentionem, vt per notata ab omnibus in cap. ceterum, de rescriptis, probat Menochius de arbitriis lib. 2. centur. 3. ca- fu 202. num. 64. & 65. reddens rationem, quia forte Princeps ignarus iam concessisse aliud re- scriptum, nouum non concedetur, sed diceret, sufficiat tibi gratia prima iusta, cap. secundum de filii presbiterorum, vide Thomam Sanchez ubi proxime a num. 6. cum multis sequen- tibus.

Secundū respondet, quod cum secundum 49 istud & rescriptum sit nullum ex defectu formæ subscriptionis propria manus Sanctissimi pri- ori nequit derogare, nec illius inducere renun- tiationem, Sanchez dicta disputat. 12. à num. 17. & in num. 18. ita ait: Sed magis placere volere adhuc priorem dispensationem; quia cum poste- rior non valeat, minimè derogat priori, nec ani- missi impetrantia conseruit esse renunciandi priori,

ut quatenus posterior validus est, vt probatur in l. si ure 18. ff. de legatis, ibi: Sed vix id ob- tinere potest, fortassis id eo quod ita demum à priori testamento recedere velit, si posterior validum sit, &c.

Quod generaliter verum est, & procedit in omnī actu, & materia, vt per actum subsequente, qui nullus est, namquam tollatur precedens validus, vt per l. Sanciu, Cod. de testamento, l. si quis ante, §. si quis conducerit, ff. de acquirend possessione, vbi notat Battul, Iaffon, num. 13. Socinus num. 13. Alexander num. 8. & in consil. 193. num. 3. volumin. Menoch. consil. 381. & num. 40. copijs Petr. Surd, de- cis. 51. Gracianus disceptation. 36. num. 55. Co- stit. de scientia & ignor. centur. 2. distinct. 89. num. 1. Giurba decis. 63. num. 1. Qui loquuntur in conductore, qui tem emit, vel sibi fuit adjudicata, vt si emptio, aut adjudicatio est nulla, non admittat siam conductoriū antecedentem, & per l. fin. & l. nonationem, ff. de novatio. Alexand. in dict. consil. 193. num. 4. Bel- lomon. consil. 87. num. 15. Gratius consil. 123. n. 17. volumin. 2. Purpurat, in l. pacia nouissima, n. 14. C. de palis, Menoch. lib. 3. presumpt. 134. num. 45. Caualcan. decisio. 18. num. 11. part. 4. Bart- dell. consil. 70. num. 18. dicentes, quod si secundus contradicat, per quem contrahentes voluerunt nouare primam, & ab eo recedere, sit in- validus, non consentia à primo recedere; idem tener Giurba dict. decis. 63. sub num. 1. Gaspar Rodriguez de annis redibus, lib. 2. quæst. 16. num. 58. 60. & 61. per quem solum idem tener Castillo controverfer. lib. 4. capit. 59. num. 48.

Tertid respondet, quod tunc iuri iam com- petenti parti impetranti conseruit per im- petrationem & renuntiare: quando datur incom- patibilitas, & contractio in vitroque, non ita, quando compatiantur, vt h̄c, quia attendunt ad eundem finem, & maiorum corroboratio- nem sibi iurius haec duo rescripta, propter latissimè videtur est per D. Ioannem de Solorzano de iure Indiarum, lib. 5. cap. 1. à num. 53. cum multis se- quentibus.

Abundans enim cautela non nocet, etiam si ipso sit nulla, & aut nulliter & minus legitimè, 51 aut solemniter adhibita, latissimè Augustinus Barbosa, varia reddens exempla, acuomatis, per totam, vbi plura congerit, nec ordinata ad augmentum dudent operati diminutionem.

Quod tertium patrem nostri, §. breuiter re- folvendum est, & tenendum, quod si in sup- 52 plicatione oblata Sanctissimo non sit petita commissio, nisi contra unum, subscriptio ap- polita per Papam in ipsa supplicatione non po- test comprehendere alios in ea non expressos. Tū quia Curores in extensione literarum ne- queunt suppletare, & extendere supplicationem, vt latè per Rota decisiones, & Doctores diximus hac 2. part. cap. 30. §. 1. à num. 3.

Tū etiam, quia subscriptio, non qualificat, nec approbat quæ in supplicatione non leguntur, & vt copijs deduximus in dict. §. 1. à 53 num. 11. cum multis seqq. Tū etiam, quotam cum ad subscriptiōnē mōvētur Pontifex iusta & urgenti causa, iuxta Trid. in cap. 20. seq. 24. de reformat. Et comprehen- si sub clausula generali (Omnesque alios) non sint 54 noti Pontifici, sequitur, quod nec causa contra illos

illos fuit Papæ exhibita, nec, quæ fuit redditia contra nominatum, verificatur contra alios in- cognitos, & non notos, ac propterea minime ipsorum non nominatorum respectu apostola intelligitur subscriptio Sanctissimi, vt in hoc cap. latius consideramus a num. 73. vñque ad finem. Quapropter nihil potest prodere dicta clausula generalis (Omnesque alios) quæ in sup- plicatione subscripta propria manu Sanctissimi non legitur, sed per Curores postmodum in confectione literarum sit appolita, & extensa, quomodo in Senatu hōrum comprehensorum sub dicta clausula causa Ordinario remittatur.

Nisi forē quando & in supplicatione fuit se- 55 mel & petita commissio generaliter contra omnes intercessores putantes, & causa rationabilis (quæ fuit Sanctissimo expedita in supplicatione, quā- que & ipse motu fuit ad subscriptiōnē com- missiōnē, & supplicatione propria manu) par- titer fuisse generalis, influens in omnes, & illos tangens, & complectens, quia tunc indu- biè conuenit & ijs possunt in prima instantia, comprehensi sub clausula generali contenta in commissione subscripta.

## CAPUT XIII.

Si coram iudice appellationis, seu dele- gato in prima instantia ex commissione manu propriæ Sanctissimi subscripta, compareat tertius excludendo, & quid quando coadiuvando; an per Senatum istius sit causa ad Ordina- riū remittenda.

Vbi latè quando tertij causa scorsum sit tractanda, ita vt cursus litis inter alios pendens non suspendat.

Ac etiam quando lis inter plures queat valide per singulis terminari.

## SUMMARIUM.

Tertius causa comparentis coram Delegato, aut In- dice appellationis, līte inter alios pendente, an sit Ordinario per Senatum remittenda, a quibus iuriis revolutionibus pendas, num. 1.

Teritus in līte pendente compareat uno ex duobus modis, excludendo principales litigatores, an alterum coadiuvando, num. 1.

Tertius excludens persona diversa est à colligatiōnib; cuius ius separatum tractare noua iuris- ticia, non sicut iudicio, & diuerso eger, nec te- netur lītem, cui opponitur in eodem statu affi- mere, num. 3.

Teritus, excludens litigantes ex commissione, po- test impetrare aliam, vt in prima instantia con- tra iam litigantes lis noua incipiatur, n. 4.

Teritus exclusus ad litigantes volens commissio- nē impetrare, vt cum eis līs iniciatur in prima instantia, tenet hoc in commissione exprimere, num. 5.

Ius nouum, & diuersum ab eo, quod in iudicio agi- tatur, non sicut deducitur, noua indiget cognitio- ne & instantia Ordinario per Senatum remit- tenda, num. 6.

Index appellationis caret iurisdictione super nouo,

& diuerso iure, etiam inter easdem partes, no- niter tamē dedicatio coram eo, num. 7.

Ius nouum, diuersum, & separatum à primo iure de- dicato cognoscitur, quando rei indicata super isto non praeditas illi nouiter deducta, n. 8.

Tertij comparentis exclusus ius independenter ha- beat à iure iam litigantium, cui inter istos acti, & res in iure obiecta non nocent, nec possint, n. 9.

Per tertij ex iustis comparationem non suspendit

prioris lītius cusum, sed in iuste priores colliti- gantes prosequitur, & seorsum inter omnes tra- citur tertij ius, num. 10.

Tertij ius, & prioris ultoris seorsum tractatur, & quia eorum prius rem indicatam obtinet ab altero non impedit in executione, Reo tamē per pri- mun ultorem praesita caution, num. 11.

Quæ causio indicatio singularem stare penes reum videtur, ibidem.

Textus in līs aqua de rei vendit. & l. penitus ff. de

petitione, hæred. in proposito adducuntur, ibid.

Baldus opinio afferens per tertij exclusus compari- tionem suspensi cursus lītiis ad prioris actoris

petitionem, referunt, num. 11.

Couarr. contra Baldum, vlo momento suspensi

prioris lītiis cursus per tertij comparationem effe- rent, defenduntur, num. 13. & seqq.

Vincent de Franci. sed lītate op. nōnum Couarr. &

verum refutat intellectum contra alios ad l. is

à quo, ff. derei vindicatione num. 14.

In Regio collateralē Concilio decisum est opinione

Couarr. contra Eiscum. se ut tertium opponen- tem, exclusus ad colligantes, & petentem su- pendit eorum lītiis cusum, num. 15.

Lītiis cursus non suspensi, nec eius diffinitionem per oppositionem tertij, exclusus comparens

Rota determinauit, num. 16.

Tertius non possident, comparant per sua interesse, non impedit expeditionem lītiis, nec execu- tionem sententie, cum sua non interfici, rem līti- giosam magis esse penes vnum, quam alterum, num. 17.

Doctores plures tenentes cursum lītiis non suspensi, nec determinationem per comparationem tertij excusū referuntur, num. 8.

Tertio comparente exclusio poli rem indicatam, & in eius executione perueniente; reo non praesta- tur causio, de qua in l. is à quo de rei vendicatiōne, securus est ante rem indicatam comparuerit, num. 19.

Tertius exclusus comparens nedum lītiis cursus non impedit, sed multo minus executionem, n. 20.

L. non idcirco, ff. de indicis, disponens lītem inter

plures ex diuersis iuribus mosat, posse quoad quodammodo definiri, & quod alios diffinitionem suspen- diat, latè exornatur, num. 21.

Capitula plura vbi sunt diversa, sententiam super aliquibus latam, alii omisisti, esse validam di- xit Rota, num. 22.

Plures quando simul mouent lītem, potest respectu

unius ferri sententia, & respectu alterius differ- ri, num. 23.

Item quando ab uno petuntur plures res, seu sum- ma ex diuersis causis, ibid.

Pluribus conuenit simul proportionibus, sententia prius potest cum aliquibus ferri alii omisisti, qui- bus nec illa nocet, nec prodest, num. 24.

Super rebus diuersis, & separatis, simul in in- dicium dedicatis, potest Index pro parte pro- nuntiare, & pro alia parte indicium differre, num. 25.

Idem

Idem inter diversas personas simul conuentas, vel  
agenes, ibidem.

Quo sunt res, vel Capitula, tot videntur senten-  
tiae, & variato uno aliud remaneat, n.16.

Judicium si est individuum, & conexum, senten-  
tia separatur pro parte ejus nulla, num.27.

Vt per inutile vitatur in individuum, n.28.

Tot sunt sententia quo capitulo separata in eadem  
contenta, num.39.

Sententia potest valere pro parte, licet pro parte  
non valeat, si capitulo sint separata, n.30.

Appellatio admittitur pro parte separata, cui ap-  
pellatio non potest adhaerere, num.31.

Capitula ubi sunt separata, quia nullam inter se  
habent connexitatem, appellatio ab uno non su-  
pendit in alio, num.32.

Sententia quando dicatur continere diversa capita-  
la, etiam in iure parvata, n.33. remissive.

Tertius exclusivus tardius veniens, quo tempore le-  
gitimo comparare tenetur, ut eius causa simul-  
tanea tractetur cum licea pendente; DD. non  
declarant, num.34. & seq.

Conclusa iam causa inter alios, tertii comparentis  
tis simultanea non tractatur inacta obseruatio-  
nem Cavarrii, num.35.

Tertii causa comparentis lice iam pendente, hoc  
est, post iuris contestationem non tractatur simul-  
tanea, sed seorsam vii diversa, num.36.

Ponderatur ad idem l. Is a quo, C. de re vindicata.  
num.37.

Reconvenio opposita ante licei contestationem, vel  
paulo post, obtinet priuilegium simultanea co-  
gnitionis, & distinctionis cum conventione, non  
secus, num.38.

Vincens de Franchis decisio declaratur, qua sit  
merito tertii comparentis post conclusionem in  
causa, num.39.

Tertia minor comparens post conclusionem in  
causa, an habeat restitutionem in integrum, n.40.

Tertius, comparens exclusivè coram Iudice appella-  
tionis, remittendus erit Ordinario per Sena-  
tum, num.41.

Terrio comparente coram Delegato ex commis-  
sione subscripta manu Sanctissimi inter alios,  
cum eius causa sit omnino noua, & diuersa; Or-  
dinario per Senatum remittitur, num.42.

Commissione imputata contra unum, eius personam  
non egreditur ad aliam diversam, num.43.

Tertius comparens defensura reum, vel auctorem,  
tenetur assumere causam eo statu, quo reputatur  
tempore comparationis, num.44. & seqq.

Tertius comparens defensura ejusdem terminis, &  
de defensionibus adstringitur, quo principalis sua,  
num.45.

Tertio defensuro comparenti post conclusionem cau-  
sa denegatur in integrum restituendum ad pinguis-  
probandum, num.46.

Tertii comparens coadiuvante eadem est instantia,  
a principali, quem defendit, num.47.

Instantia tertii defensuri, & principali eadem est  
connexa, non diuersa, nec separata, idisque ad  
Iudicium de causa principali cognoscet, non  
ad Ordinarium suum pertinet, nec eidem per  
Senatum remittitur, num.48.

Causa tertii defensuri, & principali defensi con-  
nexa sunt, & ad iniuc dependentes, & co-  
ram eodem licea tractanda, num.49.

Terrio defensuro praejudicata res iudicata inter alios  
lata ratione connexitatis, num.50.

Tertius defensurus comparens non est persona di-  
versa in principali, sed una eademque cum ea,  
num.51.

Tertius defensurus etiam citatus ex sua persona  
negnit oppone exceptions dilatorias, nec de-  
clinatorias, etiam si Clericus sit, n.52.

Ex tertio defensoris admissione non sit deterior con-  
ditio auctoris, immo tenetur assumere causam in eo-  
dem statu, num.53.

Delegatus ex commissione subscripta manu San-  
ctissimi ad causam principali defensi inducit  
cognoscit de iure tertii defensoris, item & lu-  
dex appellacionis, coram quo comparet ratione  
connexitatis, nec Senatus eius causam remittit  
Ordinario, num.54.

Delegatus validi datus super causa emporis co-  
gnoget de iure venditoris comparentis propter  
connexitatem, simulancrumque virtusque ius,  
num.55.

Rota generaliter dicens coram Delegato in par-  
tibus admitti omnes venientes ad causam pro  
suo interesse, declaratur in tertio defensore,  
num.56.

Tertius vendor, comparens ante indicium inchoau-  
tum cum empore, patens transferre indicium  
animo reuocandi actionem, non relinquenti auctore  
auditur, num.57.

Tertius defensor comparens ante indicium inchoau-  
tum non animo nouandi actionem, nec liberan-  
di a indicio emporem, sed tantum, ut cum eo  
inchoetur indicium, praesita cauzione; auditur,  
etiam iniuto auctore, num.58.

Limita, nisi interfici auctori cum defensore non li-  
tigare in suo foro, num.59.

Tertius defensor, ubi admittitur ad mutationem  
iudicis, comparens coram suo Ordinario, non  
obstante commissione imputata contra empoto-  
rem subscripta manu Sanctissimi, sed per  
Senatum causa Ordinario tertii remittenda,  
num.60.

Commissione imputata contra aliquem suffragatur  
terrio venienti ad causam in eisdem statu, &  
termino, num.61.

Tertius exclusivus comparens, si velit; causam an  
possit assumere inter alios pendentes eo statu,  
quo era tempore sua comparationis, ac si fuisset  
tertius defensurus, num.62.

Doctores qui affirmatim insinuant, referuntur,  
ibidem.

Tertius exclusivus dupli via potest comparere, &  
num.63.

Vel deducendo nouiter ius summum, aut etiam com-  
missionem imputando, provi in prima instantia,  
tunc cum eo lis iniciatur, ibid.

Ait comparens assumendo item inter alios captam  
in eisdem statu, vel facit actus continuativos,  
& ei acta, & sententia nocent, & profundit,  
num.64.

Tertius pro iure suo independent, a iure litigan-  
tium habet electionem, an velit, ut cum eo in-  
stantia inicietur, vel captam continuare, & affu-  
mere eo statu, num.65.

Tertius huius in facultate est venire adhucendo  
statui causa, vel inchoando nouum indicium,  
num.66.

Et de hac dupli via, qua tertius exclusivus com-  
parens vii potest, qui videndi, num.67.

Tertius exclusivus comparens appellando a sententia,  
vel dicendo illam nullam, omnia acta per prius  
gesta facit sua, num.68.

De tertio exclusivè comparenti, & assumente cau-  
sam eo in statu, vel faciente actus continuativos,  
idem indicandum, ac de tertio opposite, a num.10  
& sequentibus, Costa de scientia & ignorantia,  
centuria 1. distinctione 57. num. 1. & in tractatu  
de integrâ, distinctione 95. num.13. & 14. Mu-  
scellus praxis civil. part. 3. in addition. ad glo-  
fam nominet. littera A. Peregrinus de fideicom-  
misso, articul. 53. num. 55. Lancellotus de atten-  
tia, capitul. 12. ampliatio 14.

Primo modo persona tertii † ad indicium  
comparens ad actorem vel reum, vel vtrum-  
que excludendum, diuera est omnino à litig-  
ante vel litigantibus, quos excludere vult,  
quorum iure non regulatur: ac proprieitate cum  
nouum ius suum deducat, nouam actionem, no-  
vumque & diuersam petitionem nouiter propo-  
nat, nouum & separatum indicium inducat,  
nouumque & diuersam item mordet, noua  
persequitur, & diuersa intentia requiritur, no-  
uiter & diuersè ab initio formanda, qua nouæ  
exceptions, nouæ defensiones, atque termini  
ei & alii iam litigantibus concedantur, ac si  
ab aliquo licea capta non fuisset, qua separatum  
prosequituris ut hie tertius non tenetur cau-  
sam ab aliis motam in eisdem statu assumere,  
nec prosequi, qua inter alios duos erat, cui  
medius ipse nouo & diuerso iure, ac actione ac-  
cedit, ad textum in l. Titia, ff. solito matrimo-  
nio, & illuc Barbofa Couarturias practicarum  
quaest. capitul. 13. ante num. 1. & capitul. 14. num. 3.  
versicul. Huius de tertio, Costa de scientia, &  
ignorantia, distinctione 57. num. 13. & de re inte-  
gra, distinctione 95. num. 14. Gaill. lib. 1. obserua-  
tio 1. num. 14. Peregrinus de fideicomisso, ar-  
ticul. 53. num. 15. Ludouij. decisi. Perusina 26.  
Marzatini consil. 24. Iacobus Cancerius lib. 2.  
variarium refolut. capitul. 16. de tertio opposite  
, num. 7. Lancellotus de attentia, capitul. 12.  
ampliatio 14. Marius Giuba decisi. 1. num. 32.  
optimè etiam de hac indiciorum diuersitate in-  
ter illos, videndum. Muscellus controverstarum  
tom. 2. capitul. 9. sub num. 9. versicul. Constitutio  
etiam.

 Vix dubius resolutio, ab ea pen-  
det mirabilis; An † tertii causa  
comparentis lice pendente inter  
alios super aliqua te sit ei conne-  
xa vel diversa, vel super  
prosequutione litigian motu & pen-  
dentiis inter alios, vel potius vii diuersa noua  
eget instantia, noua lice, & noua,  
& diuersa  
cognitione, ita vt possit sententia, &  
distinguere tractari causa prioris agentis, hac tertii  
oppositione minime obstante, & per confe-  
quens an Index appellacionis prioris litis hanc  
oppositoris causam tamquam diversam, nouam,  
& separatam debeat ad Ordinarium remittere,  
vel per Senatum remittendam.

Pro huius vera resolutione p̄mittendum  
duximus, quod tertius solet in causa inter alios  
iam mota altero † de duabus modis comparenti:  
uno ad excludendum principales litigantes, sal-  
tero vero modo ad defendendum, & coadiuvan-  
dum in altero ex collitigantibus, Couarturias  
practicarum quaest. cap. 13. & capitul. 14. Marzat.  
consil. 24. Suidas decisi. 60. num. 6. & decisi. 147.  
num. 6. Brededorius de appellacione, §. 1. capitul. 1.  
102. Ruginellus de appellacione, §. 1. capitul. 1.  
num. 49. Antiminius Tepatus lib. 1. variarium, tit.  
de tertio extran. column. 1. Hondeanus consil. 25.  
volun. 1. Gaill. lib. 1. obseruation. 69. 70. & 71.

Et si vult de nouo iste tertius his suum pri-  
cipale, † & independens a iure collitigantium,  
& affidentium in lice inter illos mota, &  
sic exclusivè ad illos, nouum ius & infantiam  
inchoando; tenetur hoc exprimere, & commis-  
sionem imperante provi in prima iustitia, ita  
fuille dictam in una Monis Regalis iurisdictio-

nis 10. Iulij 1602. coram Cardinal. Melino, imprefca penes Marchefanum de commissionibus, tom. 2. fol. 265. restatur Oliuerius Beltraminius in annotation. ad Alexandr. Ludouif. dict. decisione. 60. num. 3. litera A.

Et quando ius nouum & diversum in iudicium & agitandum nouiter deducitur, noua indiget causa cognitione, nouis defensionibus, & exceptionibus, nouaque infirmitate ad Ordinationem remittenda, ut copiosè Giurba decisio. per etiam, per quem & alios plurimos abunde diximus hac 2. part. capitulo. 8. à num. 18. cum sequentibus, vers. Et quod noua articulus nouumque ius.

7 Quare ad propositum Nostrum † venit dicendum per necessariam consequentiam, Iudicium de causa appellativa cognoscendum penitus carere iurisdictione ad cognoscendum de diuerso & novo iure, seu articulo, & iure, etiam inter easdem partes litigantes eorum eo deducto, abunde comprobauimus superius hac 2. part. dict. cap. 8. per etiam, & capitulo. 9. Quibus locis multa quidem scitu dignissima, omnimodoque ad resolutionem huius cap. valde conducibilia, & necessaria congregimus, que vltius non repeato.

8 Non enim praetermittenda est † theoria, singularis ibidem, per Nos tradita in dict. cap. 8. vers. Et tunc cognoscetur. à num. 12. cum seqq. Ut tunc cognoscatur ius nouum, diuersum & separatum a primo iam in iudicium deducto; quando acta, & sententia in hoc lata, illi novo non praedicatur; ubi late prosequuntur comprobantes.

Quod quidem penitus contingit in hoc iure 9 teriti componentis † exclusione, & ad infringendum iura competitorum nouiter accidentis, quia suum ab istorum iure independenter se habet & considerat, atque inde acta iam gelta, & res iudicata iam obiecta inter primos colligantes huic tertio componenti nec profundit, nec nocent. Seraphini, decif. 906. num. 2. Rota decif. 705. n. 5. part. 1. invenit. Et quod quando tertius venit ad causam excludendo ius utriusque colligitans, tunc acta & probations iam facte illum non afficiant, vel pro, nec contra, notabiliter ita declarans Rotam in Molana pensione 13. Iunij 1611. coram Cardinal. Sacrao, restatur & sequitur Oliuerius Beltraminius in annotationib. ad Alexandr. Ludouif. decif. 259. num. 7. & num. 6. Et facit etiam in his terminis, Vincentius de Franchis decif. 261. n. 14. prout regulate est, res inter alios actas alii non obesse, latissime Nós de Regia protectione 4. part. capitulo. 8. a principio, & principiis ad propoli- gatum à num. 19. & sequentibus, & num. 23. Ig- ritur haec iuriam diuersitate existente, manifeste probatur, huic tertii oppositoris causam & nouam instantiam coram Iudice appellationis deducatam esse ad Ordinationem per Senatum remittendam, iuxta tenorem Concilij Tridentin. session. 24. de reformatione, cap. 20. causa omnes.

10 Quid & cō fortius redditur, & quoniam quando duobus in iudicio litigantibus super aliqua re, vel iure, tertius accedit non ad coadiuvandum alium, sed ad excludendum utrumque à rebus, vel à iuribus, de quibus agitur, petens non auctor, sed sibi tradendas, ac simul interdum suspenderandam esse litem priorem,

quousque etiam de iure suo cognoscatur: tunc quidem verilliam Doctorum frequentiorem opinionem adesse, prioris litis statum nullatenus suspendi, sed inter colligentes eiusdem prosequi, ita ut si pro priore auctor puto prius feratus sententia, executioni tradetur, non obstante iure tertij noui auctoris ex ratione diuersitatis iuris vtorumque, quia cum nullam inter se habeant connexionem, † separatum utrumque auctoris sunt lites tractandi, absque eo quod secunda prima litis cursum & determinationem in aliquo impedit, nec prima secunda, nec sententia executio pro alterutro auctor prius late suspenditur, data tamen reo per auctorem prius vincentem viro cautione, ut si postmodum à secundo revineatur, prior auctor rem iūlve auocatum restitueret.

Et per istam cautionem iudicalem res, aut pecunia etiam consumpta singulare penes reum viatum & condemnatum, cui vide-inffuso habeat praestator, plurimos Doctores laudat Marius Giurba, decif. 4. num. 40. Gaito de credit. cap. 3. quest. 11. num. 1317. Castillo conuersus, tom. 4. cap. 62. num. 74. & aduentore cau- potest contra auctorem praestante cautionem hanc res ipsas, aut ius via executiva recuperari, Seraphini decif. 1233. à num. 2. & decif. 1369. Zachias ad Gallesium de obligatione Camerali, qnest. 37. num. 51. Gratianus disceptat. forensib. lib. 1. cap. 37. à num. 34.

Ad hoc hoc in terminis est textus celebratus in l. 1. à quo (inquit Consulatus) fundus petitus erat, ab aliis eiusdem fundi nomine conueniens est: qua- rebatur, si alterum eorum in sua iudicis fundum re- stituisset, & postea secundum alterum petitorum res iudicaretur, quemadmodum non duplex datumnum traheret. Respondi, ut prius Index indicaret, cum oportere, ita fundum petitoris restituere, ut posse esset, si alter fundum emisset, cum praistare, ff. de rei vindicatione, quem textus met- rito ad hoc celebrem vocant Doctores, & facie- lex à quo seruus 18. codem tit. text. est etiam mirabilis in l. penultima, ff. de petitione hereditatem adversus duos defendit, & secundum alterum ex his iudicatur est, quare solus, virum perinde ei hereditatem restituere oportet, si aduersus alium defensa non est: ut scilicet si mox & secundum alium fuerit indicatum, absolvatur ita, cum quo alium est: quia nec possideat, nec dolo male fecerit, quoniam possidere, quod iudicio restitueretur, est: ut quia possit, & secundum alium indicari, non aliter restituere debeat, quam si causam ei fuisse, quod aduersus alium canderet hereditatem defendi. Sed melius est officio iudicis cautele, vel satisfactione viro mederi: cum & res salua sit ei, quia in executione tardius venit aduersus priorem viuorem, &c.

Et licet Baldus in cap. si duo, col. 1. vers. Vide quod not. de pace tenenda, & secundum intellectum Innocentij ad dictam, l. 1. à quo in cap. veniens, col. 2. de refibus, dicat, quod quando quis comparat ad infringendum iura competitorum, supercedendum esse in priori lite ad instantiam prius venientis, donec integrè causa terminabitur, & sequatur Apostilla ad Bartol. in dict. l. 1. à quo, & Felinus in cap. cum super column. 2. de re indicata, & cum Gregor. Lopez, & Felino, sequutus Baldum, Castellus conu- uersus, tom. 2. cap. 9. vers. Deinde consilio, & An- grifola,

grifola, Menochio, Caualcan. Arma, & Scac- cia quos refert, sed non sequitur Marius. Giur- ba decif. 1. num. 33.

12 Tamen † doctissimum Praeful Couartum, pra- dictarum questionum, cap. 14. num. 4. latè & erudi- citè defendit contraria opinionem, esēque casum exp̄sum in dict. l. 1. à quo, dicens ter- ram oppositorem, quoties non accesserit ad desechandum; audiendum quidem esse, ita ta- men vt nullo equidem momento impeditur li- tis examen, & diffinitio inter auctorem & reum, quod ipsorum praedictum, & commodum, constanterque dicit, esse afferendum; tertium hunc accedentem excludendo actionem auctoris, velius rei, aut utriusque à re vel iure petito ad- misci debet ad allegationem, & probationem propria intentionis, ita tamen vt proper hanc oppositionem nulla in parte differatur diffinitio litis mota inter auctorem & reum, quod coram praedictum, vbi feliciter restituitur, Marius Giurba decif. 1. num. 33. Id ipsum etiam sequitur Couartuas, ibi: Secus est in eo, qui accedit ad item, ut excludat errorum, quia cum eis initiana sit à capite, & omnia sunt ex integrō repetenda, ut ex pluribus Couartuas eodem capitul. 13. in initio, & ex com- muni opinione refert & sequitur, capitul. 14. num. 3. vers. finem, versicul. Hactenus. Non tam- men interim retardatur dis inter auctorem & reum, versicul. Quandoque tertius ibi nos vero contra- riā, &c. Idem etiam tenet Anna. allegation. 76. num. 9. & Fabius Anna, consil. 97. num. 13. & 14. necnon Caualcanus dict. decisionis. (licet inaduertenter eos pro contraria parte similiter allegauerit. Giurba) tenet etiam Marsilius in praxi ciuit. part. 3. in addition. ad gloss. nominet. littera A. approbat etiam Iacobus Cancerius variarum resolution. 2. part. capitul. 16. a num. 70. cum sequentibus, Couartuas praticaram capi- tul. 16. num. 3. sub versicul. His tandem, post quos, & plures alios diximus Nos de Regia pro- protectione, 4. part. capitul. 8. a num. 68. vbi de declaratione dict. l. 1. à quo, ff. de rei vindicatione. Et quod eius cautio praetenda non sit vi- cito & per vincentem priorem auctorem, quan- do tertius exclusiū compatriat in executione rei iudicatae, sed quando ante rem iudicata, & li- tigantem ante eam compatiat, deducen- do siam actionem; cui ade que etiam recte Castellus conuersus, tom. 2. capitul. 9. sub num. 9. versicul. Constitu etiam casum, vbi latè. Et quod iste tertius non solum non impedit pro- gressum † litis, sed multo minus executionem 10 sententia post eius comparationem latè in favorem prioris auctoris, probat cum aliis, & cum Rota decisione Hercules Mareforus variarum resolution. lib. 2. capitul. 21. num. 3. & sunt iura expressa in dict. l. 1. à quo, & melius in dict. l. pe- nultima ff. de petitione hereditatis, de quo vide ibi apud Nos à num. 67. quod & optimè tractat Gregorius Lopez in l. 11. titul. 14. in glossa 1. part. 5. vbi explicat & intelligit dict. l. 1. à quo, & Castellus in l. 64. Tauri, glossa verbo, Appellatione. versicul. Si à lego. Arque etiam la- tissime de intellectu, dict. l. 1. à quo, videndum erit Castellus vbi proximè à num. 9. Ab eo tamen caendum, dum sequitur opinionem Baldi ha- cenus reprobata.

Quorum omnium superdictorum iuriū, & Doctorum vera resolutionis, ut ne retardetur lis inter tem & auctorem iam pendens per op- positionem tertij ex proprio iure diuerso, & impenitentia litigatoribus, fulcitur pouissimum

ex determinatione texus in l. non idcirco 44. ff. de iudicis. Ex quo appetat, posse ex initia causa litis, que cum pluribus agitur, quoad quoddam † definitionem suspendi, & quoad alios statim expediti, in hac verba: *Non idcirco iudicis officium impeditur, quod quidem ex turibus post licet aduersio omnes inchoatam, Republica causa abesse caput, cum presentium, & eorum, qui non defendantur administratio discerni, & affirmari possit.* Hacenus de mirabili texu, quem exornata Rota decif. 15, in fin. part. 2, in recensio. & mirabiliter eadem Rota, ut per Alexander Ludoufum decision. 448. a num. 4, in hac: *Non obstat, quod non poterit super parte crediti prouinarii, sed debuerit ferri sententia super toto, l. in hoc iudicio, ff. familiae excusanda: quia non procedit, quando sum plura capitula, tunc enim, cum censemuntur tot petitiones, quot capitula; sententia super aliquibus lata, alias omisli valet.* Abbas in cap. cum inter, sub num. 3. versiclo, *Fallit Ego capiendo, vbi etiam Felinus post numer. 6. versiclo. Fallit primò, de re iudicata, & dixit Rota in una Melphien. spoliorum 11. Octobris 1576, coram Laureano, & comprobatur, argendo de persona ad res, ad leg. qui fuerit, ff. de statu homini, ut arguit Rota in dict. Melphien. Sicut autem quando plures simili conuenient, potest respeta unius ferri, leg. non idcirco, in principio, & ibi Bartol. & ali, ff. de iudicis, Decius consil. 295. capitul. 1. Capitaquens, decision. 8. num. 1. Ita, etiam ab uno petenti plures res summe ex diversis causis, &c. quod in his terminis de quibus agimus, legis is a quo, dixerat Couartua pralicularum quæst. capitul. 14. num. 4, in fin. ponderando ad id dict. leg. idcirco; candem etiam decisionem referat Farinacius in postibamus, tom. 2. decif. 513. vide latè, Cartotium exception. 130. per totam.*

24 Et quando plures eadem liceat conuenientur proportionibus, quod causa potest determinari, & diffiniri cum aliquibus, & cum aliis non, quibus omisli sententia nec prodest, nec nocet, quoque non eis alia feratur sententia, lacrimile Nos de Regia protectione 4. part. cap. 8. a num. 51. cum sequentibus, & a num. 45. vbi plurimos ad id Doctores confessimus, quod quidem verissima sunt, optima Rota decision. per Cocciun. 112. num. 4. & 469. num. 7. & per totas decisiones omnes omnino videndas, quae procedunt, & explicant casus singulares.

25 Sed melius omnibus hunc † articulum declarat Sebastianus Vantius in tractatu ne nullius sententia ex defectu processus, num. 100. in hac: Quinimo index fires in iudicio deducta dividua & separabilis foret; posset (ut dixi) super aliqua parte eorum que in iudicio deducata essent dumtaxa pronuntiare, & sententia sua valerer, prout videmus, quod si iudicium final contra plures capitula sic respectu alterius iudicium differi potest; vi est texus, & ibi Bartol. & ali in l. non idcirco, in principio. ff. de iudicis, & idem Bartol. in l. 5. §. fin. versiclo. Potne quod omnis, ff. de verborum obligatione & plura referendo tenet Decius consil. 295. in causa iudiciorum in princip. lib. 2. & decisione Neapolitana, ut per Capitium decision. 8. in principio. Nam 26. quos sunt res, & seu capitula, tota videtur sen-

temie, & variato uno, aliud remaneat, l. etiam, s. t. vbi est Glossa Ordinar. & ibi Bartol. & exerciti declarant, ff. de minorib. & l. dicere, & l. quid tamē ff. de arbitris, l. quadam motiis ff. familiae excusanda. Speculator. in iiii. de sentent. §. infra, versiclo. Item est, nulla ratione qualitas, & Bald. in l. generaliter, in 2. column. C. de Episcopis & Clericis, Alexander, in l. scire debet, per illum texu de verbor. obligation. & Ioannes Mills, in verbo, sententia fieri sicut super part. cap. & Guido Papa quæst. 27. in manibus quam vide.

Secus si indicium (inquit, & proteguntur ipse Vantius) effet indissiduum, & connexum, quia tunc sententia † non posset ferri pro parte sed totum diffiniri debet, alias non valeret, per textu in l. in hoc iudicio, & ibi glossa Bartol. in l. 2. C. de re iudicata, & in l. 1. C. si advers. rem iudicatan; nam isto casu procedit regula, & quod utile per iniuste visitatur, &c. Et pro hac regula cum treatacum limitationis in quibus sententia pro parte dumtaxat lata valet, videndum Felinus post Anton. Immolam, & Panormi, in cap. cum inter, column. 3. vers. Sententia, de re iudicata. Hacenus obsecutu Vantii; plura per Cartocium, except. 130. a num. 4, videnda evant.

Cononiat, quod tot sunt sententiae diversae, & quot sunt capitula separata in ea contenta, ut per l. eam, & ex causa ff. de minorib. Glossa in cap. 2. in verbo, eadem, de ordine cognition. Angel. & Iass. in l. scire debemus, ff. de verbor. obligationibus, Barbacia cons. o. column. penultimi, in fin. vers. Ideo dicimus, lib. 1. Patius consil. 66. num. 4. lib. 1. optima Rota decif. 552. apud Alexand. Ludouf. & ibi Olivier Beltramin. num. 6. Beccius consil. 92. num. 4. Bursatus consil. 184. num. 37. Rota decif. 33. num. 10. part. 1. diversorum, & decif. 417. sub num. 2. part. 2. in recent. & latè fuit dictum in Ferraniens. pecuniar. imprelia penes Marchelan, de commission, tom. 1. fol. 123. & ideo sententia potest valere pro parte quod unum capitulum, & licet non quod alio, quando capra sunt separata, nec tunc utile per iniuste visitatur. Rota dict. decif. 33. num. 18. & altam adducit Beltramin. vbi proxime dict. num. 6. sicut potest appellari pro parte separata, & nec tunc appellatus potest adhuc appellatio plura. Quod lecū est, quando sententia continet unum tantum caput, vel etiam plura, & que tamen sunt connecta, Beltraminus, ibi: n. 6. & eadem decif. Alexand. Ludouf. vbi quod quando capitula sunt diuersa & separata, inter se nullam habent connexitatem, appellatio ab uno capitulo non suppendit in alio. Boëtius decif. 73. num. 4. Lancellotus de attenta, lice pendentia, limit. 2. num. 12. vide de iis optimis decisionem Alexand. Ludouf. 223. & ibi benē Beltramin. num. 9. post Scacciam de appella. quæst. 17. limit. 21. num. 21. & alia Rota decisiones. Gratianus disceptation. forens. cap. 11. num. 19. Hieronymus Gabriel. consil. 38. per rotum, lib. 5. Lancellotus part. 2. cap. 12. limit. 44. & limit. at. 2. num. 21. & sequentib. vbi de adhuc sententia appellacionis, & Beltramin.

Et quando sententia dicatur continete discep-  
tationem Capitulorum, & etiam in iure patrona-  
tus, & quando sit diuidua, vide dict. decif. 112.  
& decif. 469. Coccini, & latè decif. 402. per totam eiusdem Coccini; quibus mirabiliter ad multa declarator, vide latè Cartotium de exceptionibus, except. 130. a num. 4, cum seqq.

Quando

Quando autem iste tertius tardius venit op-  
ponendo † suo iure principalis, & indepen-  
denter à iure aliorum, inter quos lis mota iam  
erat, legitimo tempore venire dicatur, vt simol-  
etiam sua causa currat cum iam deducta inter  
actorem & reum. Doctores non appetunt: nam  
licet Couartu. præst. quæst. cap. 14. sub num. 4.  
ante finem, dicatur in hoc: *At si tertiis accessit  
ad iudicium, non equidem defensus actorem, nec  
reum, sed vel corum alterum excolsum ab actione,  
vel defensione causa, aut tandem utrumque a re  
petita: admitti debet ad allegationem, & proba-  
tionem propriæ intentionis, ita tamen, & ut pro-  
pter hanc oppositionem nulla in parte differatur  
dispositio lis inter actorem & reum, quod eorum  
prosuditum: præseriat vbi tempore huius oppo-  
sitionis conclusum fuerit in causa.*

Ex quo colligitur, quod postquam lis etiam  
36 mora inter alios † pendat, tertius hic compa-  
rēns non suspendat candem, prope supponit,  
& dicunt omnes Doctores superius citari, &  
ipse Couartu. ibidem à principio eiusdem n. 14.  
(cum lis dicitur pendere ab eius contestatione,  
ve vulgate etc.) & sic videtur, quod ab eo tempo-  
re præclara sit et via suspendendi item penden-  
tem, nec quod simul illa causa etiam tractetur,  
cum sit diuersa; vt iudicat Couartu. ibidem in  
illis verbis: *Vt proper hanc oppositionem nulla in  
parte differatur dispositio lis, &c. Ut sensus sit,  
quod in qualibet parte litis iam pendens, op-  
positione superueniens non operetur litis suspen-  
sionem; quod & clare vltius redditum verba  
eiudem sequentia, ibi: *Præserit vbi tempore,  
&c. ut supponat quod etiam ante eam & conclu-  
sionem, & rectius publicationem oppositione ad-  
huc non eaefit suspensionem; cum hoc supponat  
dictio illa; præserit, ut excludat aliud tem-  
pus anterior.**

37 Probat etiam text. in dict. l. is à quo, & gene-  
ralitas, ibi: *Is à quo fundus peitus erat, & ab  
alio eiusdem fundi nomine conuenit est; & dict.  
l. penal. ff. de petition, hereditate, quibus iuri-  
bus supponit principio litis factam fusile secundum conuenientem, & oppositionem, ut  
nihilominus similitanciam litium cognitionem  
minime operetur.*

38 Que opinio & ed fortior redditur, quod li-  
cerca causa tenuntiationis in litis contestatione,  
vel paulo post eam opposita, habeat priuile-  
gium similitanciam cognitionis, & determina-  
tio nis cum causa inuentio nis: tamen si multo post  
litis contestationem opponatur, annullit hoc pri-  
uilegium; sed in modo ne sit statu litis prædictum  
cum suspenzione, & actori ex rei tarditate;  
vra que causa dinism qualiter de per se tracta-  
tur, terminatur, & diffiniri continuata prima  
conventionis. Marius Giubra decif. 74. a num. 3.  
Cardoso in summa, practicar. ind. verbo, recor-  
rent. num. 4. Graffis de effectib. Clericar. effectu 1.  
sub num. 762. qui quidem infinitos ad id alios al-  
legat Doctores ergo similiter in nostro casu di-  
cendum erit, vt si iste oppositor tertius com-  
pareat paulo post litis contestationem inter  
actorem & reum, eius causa simul tractari &  
admitti potest; fin autem tardius venerit, fe-  
catur, & diuisum vra que tractanda erit.

Adiuete tamen quod licet in calu decisionis  
39 Franchis 261. num. 10. & 11. † haec mentio de  
hoc tertio oppositore comparente post conclu-  
sionem factam, est ad maiorem iustificationem,  
de quo est text. expressus, in cap. ultimo, ut lite  
pendente, lib. 6. ibi: *Sed si ad defensionem ipsius*  
*C. c. 2. l.*

non quod vllatenus supponatur, quod erat  
antea compartenis non sit excludendus ab effectu  
suspendendi liui pendentis inter reum & ac-  
torem progesum; in modo potius in casu illius de-  
cisionis ita ponderatur ad excludendum mino-  
rem † privilegiatum à restituione eo tempore 40  
comparente, de quo videndum Joannes Gu-  
tierres præst. lib. 1. q. 6. p. totam, quem & Bar-  
bosam ad idem allegat ipse Franchis ibidem in  
fine decisionis: vide ad idem plurimos citatos  
per Giubram decif. 1. n. 28. & 29. vbi de minore  
comparente post causa conclusionem, an habeat  
restituitionem in integrum, & à n. 42. cum seqq.

Sed quando iste tertius pro suo iure princi-  
palis, & independenti compartenis in iudicio mo-  
to inter actorem & reum, velit eandem item in  
codem statu recipere, an sit admittendus post  
modum latius eum videndum, à num. 62. cum mul-  
ti legimus.

Quare concilendum & inferendum erit,  
quod quando hic tertius comparans excluden-  
do, non comparat coram Oordinario, † dum tra-  
ctauit de prima instantia intentata contra reum  
convenitum; quia si tunc sit eius comparatio,  
admitteatur doctina quæ hacenus adscripsi-  
mus, ex dict. l. is à quo, ff. de iudicata.

At si comparat coram iudice appellationis &  
in alia instantia, cum eius causa sit diuersa, &  
omnino separata, in modo contraria, debet ad Or-  
dinariu. cuius causa remitti, ut hacenus late pro-  
baumus.

Et ex identitate rationis erit affirmandum in  
iudice † Delegato, cognoscere inter reum & 42  
actorem ex commissione subscipta propria ma-  
nu Sanctissimi, vt si coram eo hic tertius com-  
pareat, proponendo nouam hanc actionem vel  
rei vindicationem contra reum ab alio iam con-  
uenitum, omnino Ordinario remittendus est,  
qua nouam est iudicium, & noua instantia, at-  
que diuersa ex supra dictis omnino Ordinario  
per Senatum remittenda.

Et quia prima commissio contra reum à pri-  
mo auctore impetrata † non egreditur eius per-  
sonam, nec ad aliam diuersam extendit, cap.  
P. & G. de officio Delegari, cap. dicta, de re-  
scriptis, cum concordantibus, & ita practica-  
tur, & communiter teneatur, & viceversa ex di-  
cendis clarissim apparbitur.

Quod secus est, quando tertius venit ad cau-  
san in eodem statu, & terminis, quia cum 43  
tunc in huius causa detur connexitas cum lite  
pendente, de ea idem Delegatus vigore com-  
missione subscipta potest hunc cognoscere,  
nec datur in Senatu remissa ad Ordinarium,  
propterea abunde dicitur inferioris anum. 54. cum se-  
quent. vsq. Quare si iste tertius compareat, G. &  
n. 61. quia non dicitur in commissione omnissimum  
quod sit connexum, incidens, aut consequens,  
iuxta Doctores plures citatos infra n. 70.

Nunc tractandum de secunda modo, quo  
compartet in iudicium † tertius oppositor defen-  
sorus reum vel actorem, inter quos lis, vt ei  
afflat pro suo interesse, in quo quidem tertio  
omnia in contrarium repetenda sunt eius oppo-  
sitoris, qui pro principali suo iure independen-  
ter comparat; namque ille defensus reum  
vel actorem omnino tenet causam eodem sta-  
tu profequi, quo erat tempore, quo comparat,  
de quo est text. expressus, in cap. ultimo, ut lite  
pendente, lib. 6. ibi: *Sed si ad defensionem ipsius*  
*C. c. 2. l.*

litis aliqui, quorum intererit, petierint admitti, eos in illo statu, in quo ipsam inuenirent, determinamus, admittendos, &c. Clement, constitutione electione, Felinus in cap. cum super, num. 15, de re indicata. Baldus, Ancharranus, Perus & Vantius, quos refert Couartu, practic. cap. 13, num. 1, & cap. 14, num. 1, 2, & 3. Franchis decis. 261, & decif. 492. Hondeceus consil. 25, num. 10, & 12, volum. 1. Anguilla consil. 62. Anna consil. 97, num. 1, & consil. 89, num. 1. Menochius de arbitriariis, casu 18, & consil. 212, num. 14, & consil. 488, num. 5. Costa, de re integra, distinction. 95, num. 4, 13, & 14, de scienzia, & ignorantia, Centur. 1, distinction. 57, num. 13. Iacobus Cancerius variarum lib. 2, cap. 16, de tertio oppositore, num. 5. Puteus decis. 175, lib. 3. Gaill. lib. 2, obseruat. 71, num. 1. Afflictis decis. 15, & decision. 235, & vrbisque Vrillus Trentacinquius lib. 2, variar. titul. de indicia, resolution. 16, num. 8. Surdus decision. 60, num. 6, & decision. 147, num. 6. Cauall, Milleloqui 983. Natta consil. 99, num. 3. Ctaueria consil. 14, num. 4. Cephalus consil. 202, num. 10. Ruginellus de appellat. §. 2, cap. 1, num. 47. Franciscus Marcus decision. 33, num. 4, & 164, num. 8, & decision. 161, part. 2. Caffodorus decision. 1, titul. de exceptionib. Caualcanus decision. 5, num. 32, & decision. 6, num. 6, part. 4. Scaccia de appellationib. quest. 17, limitat. 6, membro 4, num. 50. Fachineus conrouersiar. lib. 1, cap. 5. Petrus de Gregorius de appellat. lib. 5, cap. 1, num. 21. Magonius decis. Lucen. 96, num. 22. Cornaz decision. 215, num. 8. Zeuallos communib. contra commun. question. 36, num. 2. Gratiatus decis. 149, num. 6. Capiblanco de Barone praeclarae, 8, num. 249. Cancerius variar. resolut. lib. 3, cap. 16, de tuis constat. num. 131, & 593. Antonius Amato variar. resolut. lib. 2, resolut. 86, & num. 63. Chaldas Pereira de empione & vendition. cap. 31, num. 8. Gamima decis. 32, num. 1, adeò vt eisdem terminis & defensionibus iste tertius coadiuvando, comparens obligetur, quibus & principalis, cui si praefulta est via veteris probandi, præclusa etiam intelligitur huic tertio pro suo interesse dependentes comparenti, & assidenti, probat post pluimios Marinus Giuba decision. 1, à num. 24, & sequentib. num. 37, qui num. 28, si post confirmationem in causa compareat, & denegatur in integrum restitutio ad pinguius probandum.

47 Eadem namque est instantia principalis, & huius tertii comparantis. Butius consil. 44. Tuschus tom. 4, littera I, conclus. 211, & littera T, conclus. 83, num. 20. Giubalibi num. 27, in fin. quate & quomodocumque iste tertius compareat, eius causa ad Ordinarium remittenda non est, sicut nec principalis, cuius defensioni affluit, à qua regulatur omnino eius instantia, cum nec diuersa, nec separata sit, sed adeò utriusque

48 que connexa est, idemque sit virtusque iudicium, vt connexa cognoscendum, & eadem sententia terminandum sit, ne continentia causa diuidatur. Gail. lib. 1, obseruat. 70, num. 2. Menochius consil. 488, num. 5, & consil. 421, num. 66. Canalcaneus decision. 5, num. 7, 26, & 57, part. 4. Franciscus Marcus dict. decis. 76, num. 4, part. 1. Fabius Anna consil. 97, num. 5, & consil. 98, num. 4, & quod itotum causa sunt connexa, & inuicem dependentes, & coram codem indice

tractanda; probant post alios Petrus Barbosa in l. venditor, à num. 49, ff. de indicis. Giurba decis. 1, num. 30, vbi post alios, quod isti prajudicatis res iudicata t̄ inter alios lata ratione, & haui modi conexitatis & iuriis dependentis, vbi alios plures congerit effectus.

Tum quia tertius defensarius veniens ad indicium diversa persona t̄ principali non est, sed vna eadēque cum principali reputatur. Sudus decision. 174, num. 27, & decision. 335, num. 22, & velut ad miniculum quoddam, vt ex pluribus probat virtusque Giurba decision. 1, sub num. 3, qui à num. 35, late prosequitur, quod iste tertius, & etiam citatus, si sua putauerit interesse exceptiones dilatorias nequit opponere ex sua persona, nec declinatorias, & etiam si Clericus sit, & num. 36, quod nec ex hiis admissione terciū t̄ defensoris dexterior in aliquo fieri potest actoris conditio, & num. 49, quia causam prosequi tenet in eodem statu absque alia mutatione, aut prædictio Ordinis judicialis inter actorem & reum hactenus servati, Couartu, practic. cap. 14, sub num. 3, vers. 7, summation.

Quare si iste tertius compareat coram Delegato ex commissione in prima instantia manu, 54 subscipta contra vnum impremita, vel etiam coram iudice appellationis à sententia inter principales colligentes lata, cui causa nullatenus per Senatum remittenda est ad Ordinarium, cum inter cum, & litigantem, cui affluit defensarius, nulla sit diueritas, sed potius connexitas, & eademque ligatus inflation, ac propriețe de eius iure potest sic iudex appellationis, sive quis alias Delegatus cum subscriptione cognoscere, nec per Senatum remittenda est ad Ordinarium, vt superioris a principio huius capituli latius deduximus, & cap. 8, & cap. 9, hac 2, part. quod apertis & magis in specie ex sequentibus apparebit.

Erit in terminis, quando index Delegatus validè datur t̄ ad cognoscendum de causa monuenda contra ciprofere rei, quod possit etiam intelligere de defensione venditoris afflimenti causa, & comparentis pro suo interesse coadiuvando properi connexitatem & dependentiā, simultaneumque ius virtusque; affirmativa resolut, ex cap. 1, de mutis petitionib. Afflictis decis. 217, num. 2. Rebusfus tom. 3, tit. de dilatione articul. 5, glossa vñica, num. 12. Caualinus in tractat. de execution. 8, 3, num. 118. Petrus Barbosa in l. venditor, num. 191, ff. de indicis. Alphonius Guzman in tractat. de emulsionib. quæst. 6, num. 57.

Et hoc tertio oppositore comparenti pro interesse suo coadiuvando t̄ ius alterius litigantis, intelligenda est Rota decis. 2, de rescriptis in antiquis Marchefanis de commissionib. 1, part. pagina 207, num. 171, in ultima impressione. Augustinus Barbosa in tractat. de clausul. 94, n. 7, dum generaliter dicunt, quod coram iudice Delegato in partibus admittuntur omnes, qui velint venire ad causam, dando de proprio eorum interesse, ex supradictis.

Quæ tanten de hoc tertio venditore defatore dicta sunt, & limitabitis, vt non procedat, quando ante iudicium inchoatum empor compareat venditor, & perat in se transferri iudicium, animo nouandi actionem, hoc est, vt empor ab ea omnino remaneat liberatus, n̄ tunc confit.

## Et de earum Reten.in Senatu 2.p.c.13. 305

contentiente actore, audiendas erit, eo tamen reluctante, nullo modo.

Sed si compareat eo tempore iste defensor 38 t̄ ante inchoatum item cum emptore, non animo nouandi actionem, & omnino liberandi ab ea, nec a iudicio emptore, sed dumtaxat petat mutari iudicium cum eo agitandum, vt sci- legit cum eo inchoetur, & non cum emptore: audiendas eti, dummodo se obliget, quod in repetita fieri executio, prout loquitur text, in l. sed eti leg. §. item. ff. de petition. heredit. & l. plane. ff. familia ericund. & licet hoc cauactor relatu- dictum, tamen etiam iniurias cogit cum defen- sori item inchoare, de qua distinctione & inter- pretatione dicit. §. item. latissime, & erudit tractat Alphonius de Guzman. In tractat. de eu- elionib. quæst. 6, a num. 8, cum multis sequentibus.

Qui à num. 16, limitat hoc vñicum verbum, 59 t̄ quando actori interest, aliquodque praetendat sibi ex iudicij mutatione praediudicium inferi, puta, quia emptor sit facilior ad conueniendum, vel quod eo praetextu velit defensor trahere causam ad forum, quia tunc non mutabitur iudicium; vide omnino ipsum Guzman, quia la- tius & bene explicat.

Ad quam docternam videndum erit Petrus Barbosa in l. venditor, à num. 106, cum sequent. ff. de indicis, qui clarus explicat hos casus, & quod venditor veniens posse fore concuenientiam iam in iudicio defensurus, poterit in se iudicium exceptum suscipere actore etiam iniurias, quando tamen non omnino nouandi, & libera- randi posse fore principaliter concuentiam ab instantia & iudicio excepto in pernitit actoris id faciat, quod tunc velut procurator in tem- suum fit admittendus, quam plurimi Doctoribus relatis firmat Antonius Amato variar. resolu- tur. 1, part. cap. 86, num. 64, qui num. 65, multis citatis dicit, tunc actorem teneri, item prosequi cum venditor, non cum emptore conuenientiam, quod consule pro latiori explicacione.

Quare in casibus, in quibus tertius defensor 60 admittitur in mutationem iudicij, t̄ necessariò concuentiam erit coram suo iudice Ordinario, licet emptor fuerit alterius fusi, aut alias contra ipsum impremita fusi commissio, directa aliuci iudici Delegato propria manu Sanctissimi subscipta, quia cum mutetur iudicium, omnino etiam mutari debet per consequens & index: vide Guzman dict. quæst. 6, a num. 8, & fur- sum, quia sufficit mibi ad illum & ceteros iam laudatos re remittere.

Et quod ille tertius, qui venit ex proprio iure independenter t̄ a iure litigantium, habeat elec- 61 tionem, an velit compareare prout in prima, hoc est, vt cum eo initiatum nouum iudicium & lis: vel inter actorem & reum iam motu statum assumere, & ab hinc prosequi, ita vt acta gesta sibi profite & noceant, ultra citatos in his terminis probat Rota in ena Hildegard. decimario, 26, Martij 1607, coram Alexand. Ludouisi, qua est decis. 303. Oliuerius Bel- traminius in dict. decision. 259, num. 4, vbi latè, & bene facit Hondeceus consil. 255, n. 22, & 23, lib. 2, locephus Ludouisi, decis. Persina, 26 n. 25.

Et est decisio Coceini 144, num. fin. in hac: Nec facit quod tertius t̄ veniens ad causam debet venire in eam causa: quia est in facultate tertii venire asperendo, & tunc illud procedet, vel inchoando nouum iudicium, vt in eam ipso, & tunc potest venire prout sibi placet, Caffodorus decision. 1, num. 2, versicolor. Item in pueritate de exce- 66 tionibus. Afflictis decis. 255, num. 6. Abb. in cap. cum super, n. 627, de re indicata, &c. Quia de- cisio ex hic dictis declaratur, plures aliae adiun- similes

reat pro iure suo principali, & independente, assumere causam inter actorem & reum pendente in eodem statu, quo erat tempore sua op- positionis, ac si fusi tertius defensurus; fit ne admittendus, & audiendus? In quo si ali- quorum Doctorum loquendi stylum attendamus, videtur sanè affirmare, posse causam af- sumere ex quo compareat statu, illamque profesi- qui, vt apparat ex Couartu, practic ar. cap. 14, num. 3, ad fin. dum loquendo de hoc tertio comparendente iam pendente inter actorem & reum, ita sit: Et tunc non teneat hic tertius item ad- mittere in eo statu, quo versus fuit, &c. Per quem, & per alios plures Doctores eodem loquendi modo vitat Giurba decis. 1, num. 32, ibi: Vt nec teneatur hic tertius causam in eo statu assumere quo inter ipsos duos erat, cui medius ipse accedit, &c. Ex quibus quidem videtur infundendum, quod in sua facultate constituit, causam eo assumere statu præstanti.

Quod quidem verissimum est, pro cuius ta- men declaratione t̄ breviter aduertendum, quod iste tertius compatens excludendo, & pro suo iure principali, & independente potest dupli- cia via in iudicium comparendente, vel proponendo no- niter ius suum, & causam committere, facere, tanguum in prima instantia, & tunc denovo cum eolis initiatur, iuxta ea quia a principio hujus capituli diximus, cum acta iam inter actorem & reum gesta illi non nocent, nec possum. Ro- ta decis. 98, num. 1, part. 1, in recent. Oliuerius Beltraminius in annoiacion, ad decisionem 259, num. 3, Alexand. Ludouisi, Seraphino, decis. 1241. Marefocius variar. resolut. lib. 1, cap. 21, n. 15.

Vel ille tertius compareat prosequendo item interalios ceptant, t̄ & ab eius statu causam assumit, & continuo faciendo diligenter, quæ statum liui sequuntur, vel appellando, aut di- cendo de nullitate actorum, vel sententia; & tunc hoc casu facit acta & sententias suas, illi- que nocent, vel profunt, vt latè fuisse dictum in causa Cordobensi statuorum 24. Iulij 1590, coram Cardinal. Seraphino, testatur Marefocius variar. resolut. lib. 1, cap. 21, num. 15, & vi- de a n. 13, optima Rota decisio Alexandri Lu- douisi dict. 259, per totam, vbi Oliuerius Bel- traminius late prosequitur hunc articulatum.

Et quod ille tertius, qui venit ex proprio iure independenter t̄ a iure litigantium, habeat elec- 65 tionem, an velit compareare prout in prima, hoc est, vt cum eo initiatum nouum iudicium & lis: vel inter actorem & reum iam motu statum assumere, & ab hinc prosequi, ita vt acta gesta sibi profite & noceant, ultra citatos in his terminis probat Rota in ena Hildegard. decimario, 26, Martij 1607, coram Alexand. Ludouisi, qua est decis. 303. Oliuerius Bel- traminius in dict. decision. 259, num. 4, vbi latè, & bene facit Hondeceus consil. 255, n. 22, & 23, lib. 2, locephus Ludouisi, decis. Persina, 26 n. 25.

Et est decisio Coceini 144, num. fin. in hac: Nec facit quod tertius t̄ veniens ad causam debet venire in eam causa: quia est in facultate tertii venire asperendo, & tunc illud procedet, vel inchoando nouum iudicium, vt in eam ipso, & tunc potest venire prout sibi placet, Caffodorus decision. 1, num. 2, versicolor. Item in pueritate de exce- 66 tionibus. Afflictis decis. 255, num. 6. Abb. in cap. cum super, n. 627, de re indicata, &c. Quia de- cisio ex hic dictis declaratur, plures aliae adiun- similes

similes decisiones apud Marchesanum de commissionib. 2. part. cap. 6. de commissionib. quando tertius ad caus. admittat. §. vnicor. à num. 37. cum sequentibus, vbi late de hac duplicitia compendi, & de virtutibus effectibus, & ad finem eiusdem. §. plures reconserunt decisiones Rotae ad litteram, de quo etiam videndum inferius a n. 71. eam sequentur. vers. *Nostra hactenus verissima*, vsque ad finem hanc cap.